
3087 13/3 9 1: Redegørelse om opdræt af vildt 3088 

[Landbrugsministeren] 

En eventuel fremtidig produktion og avl af 
harer må ifølge rådet forudsætte, at der tilveje- 
bringes en langt mere omfattende forsknings- 
mæssig belysning end den, der er til rådighed i 
dag. 

Det Etiske Råd vedrørende Husdyr, har i sin 
udtalelse af 28. december 1990 lagt til grund, at 
en forudsætning for opdræt af harer til udsæt- 
ning må være, at harerne under opvæksten sik- 
res vilkår, der imødekommer deres adfærds- 
mæssige behov, således at de er egnede til at 
klare sig efter udsætningen. 

Det er rådets opfattelse, at opdræt af harer til 
udsætning, som det finder sted i dag, ikke op- 
fylder denne forudsætning. Der tages ved op- 
dræt af harer ikke tilstrækkeligt hensyn til, at 
haren er et udpræget flugtdyr, ligesom harens 
naturlige adfærd i forhold til yngelen hindres. 
Endelig klarer udsatte harer sig væsentligt dår-* 
ligere end vilde harer. Undersøgelser har vist, 
at overlevelsesraten af opdrættede harer kun er 
Vs af overlevelsesraten for udsættelsesområdets 
naturlige bestand. 

Rådet finder derfor, at opdræt af harer til ud- 
sætning i de i dag anvendte bursystemer er etisk 
uacceptabelt og bør indstilles. 
Faunapå virkn ing. 

Harer skønnes ikke at udgøre et faunapå- 
virkningsproblem. Den vilde hare findes såle- 
des ikke i en bestemt genetisk art, og desuden 
dør langt de fleste af de undslupne harer kort 
efter, at de har forladt bursystemet. 
Regulering. 

Det er regeringens opfattelse, at det nuvæ- 
rende opdræt af harer i bursystemer giver an- 
ledning til betænkelighed i dyrevelfærdsmæs- 
sig sammenhæng. Det bør derfor overvejes at 
afvikle denne form for opdræt. 

Regeringen finder, at der med en lov om op- 
dræt af vildt bør etableres regler, hvorefter op- 
dræt af harer kun må finde sted under former, 
hvor haren har mulighed for at følge basale ad- 
færdsmønstre som for eksempel flugt ved 
utryghed, yngelpleje m.v. Desuden skal der sik- 
res en rimelig etablerings- og overlevelsesevne 
ved udsætning. 

Fremtidig godkendelse af opdrætssystemer 
for harer må bygge på øget forskning vedrøren- 
de farmharers adfærd. 

Fjervildt 

Opdræt og udsætning af fjervildt, især fasa- 

ner, gråænder og agerhøns, foretages i betyde- 
lig udstrækning i Danmark. De opdrættede 
fugle udsættes næsten udelukkende med hen- 
blik på jagt. 

Der findes ikke retsregler vedrørende opdræt 
af fjervildt. 
Sygdom. 

Sygdomme i opdræt af fjervildt udgør nor- 
malt ikke et stort problem. 

Omhyggelig vedligeholdelse og desinfice- 
ring af opdrætsmateriale, herunder udskiftning 
af jord i volierer og bure, giver så god forebyg- 
gelse, at man har gode muligheder for at undgå 
sygdomme helt. 
Velfærd. 

Fasaner, agerhøns og gråænder synes gen- 
nemgående at befinde sig vel i fangenskab, idet 
fjerpilning dog kan forekomme. 

Fjerpilning, som er et tegn på stress, kan i no- 
gen grad forebygges ved mere plads, for eksem- 
pel et areal med kraftig vegetation, som kan 
holde fuglene beskæftigede. 

Det Etiske Råd vedrørende Husdyr har i sin 
den 28. december 1990 fremsatte udtalelse om 
opdræt af fasaner og agerhøns til udsætning 
anført: 
-  at opdrættet må tilrettelægges på en sådan 

måde, at fuglenes adfærdsmæssige behov 
imødekommes, og at de er bedst muligt egne- 
de til at klare sig efter udsætningen. 

-  at bure og volierer må udformes således, at 
fuglene har mulighed for at tilfredsstille de 
behov, som de vil have i naturen med hensyn 
til fødesøgning, bevægelse, skjul, flugtreak- 
tioner, hvileadfærd osv. 

-  at opdrætning i mørke og opdræt uden ad- 
gang til jordbundsvoliere ikke bør finde sted, 
idet fuglenes evne til at klare sig i naturen 
forringes. 

-  at opdræt af fjervildt bør foregå under for- 
hold, der overflødiggør anvendelsen af tek- 
nikker til undgåelse af fjerpilning såsom 
næbringe og særlige »briller« til fuglene. 
Rådet finder ikke grundlag for at udtale sig 

imod anvendelse af næbtrimning til hindring af 
fjerpilning, så længe alene den yderste horn- 
spids fjernes. Derimod bør dyr, som har været 
trimmet med en mere omfattende teknik, som 
hindrer næbbets fuldstændige restitution, ikke 
udsættes. 


